
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 38077.101811/2022

Determinazione n. 2602 del 20/10/2022

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - M5.C2. I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - 
SOTTOSCRIZIONE ATTO DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LO SPORT PER CLUSTER 1 CREAZIONE CITTADELLA DELLO 
SPORT TAZIO NUVOLARI CUP I68E22000130001 E CLUSTER 2 RIGENERAZIONE IMPIANTO 
POLIVALENTE MIGLIARETTO CUP I68E22000140001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021, all’articolo 2, comma 4, è stato 
stabilito che “nell’ambito Dipartimento per lo sport, le funzioni di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di competenza sono svolte, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021, dal Servizio promozione 
dello sport di base e relazioni internazionali, nell’ambito dell’Ufficio per il coordinamento delle politiche 
per lo sport”;

- con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target, vengono assegnati € 700 milioni alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo 
sport;

- con Decreto della Sottosegretaria alla Presidenza del Consiglio con delega per lo sport del 24 febbraio 
2022, sono stati definiti i criteri generali necessari all’espletamento delle procedure previste per la 
ripartizione delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza a valere sulla Missione 5, 
Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione”, con una dotazione finanziaria complessiva pari 
ad Euro 700.000.000,00 finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU;

- tale investimento è finalizzato a favorire la rigenerazione delle aree urbane basata sui principi di 
sostenibilità e resilienza, puntando sugli impianti sportivi, al fine di favorire l'inclusione e l'integrazione 
sociale, soprattutto nelle zone più svantaggiate d’Italia;

- in data 23 marzo 2022 sono stati pubblicati gli Avvisi pubblici di invito a manifestare interesse rivolto ai 
Comuni capoluogo di Regione e capoluogo di Provincia con popolazione residente superiore a 20.000 
abitanti, per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la 
realizzazione e l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 109 del 20/04/2022 avente per oggetto: “Adesione all'avviso pubblico per la 
acquisizione di manifestazione di interesse nell'ambito delle risorse stanziate dal piano nazionale di ripresa e 
resilienza, missione 5, componente 2.3, investimento 3.1 - sport e inclusione sociale”, provvedimento con il 
quale è stato deliberato di aderire e presentare le opere successivamente candidate con i relativi CUP in 
data 22/04/2022 (con prot. 39434/2022, in atti);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del 05.08.2022 registrato alla Corte dei Conti al n. 2340 del 16.09.2022, in atti, con i relativi allegati, recante: 
«Decreto di approvazione dell’elenco n.1 per l’ammissione a finanziamento Cluster 1 e 2” e relativi allegati 
“Elenco 1 a)” ed “Elenco 1 b)” - PNRR M5C2 investimento 3.1, in cui sono stati assegnati i contributi alle 
opere del Comune di Mantova candidate in data 22/04/2022 (prot. 39434/2022, in atti) così elencate:

Denominazione intervento Cluster Anno 
bilancio / 
esigibilità

Contributo a 
valere sui fondi 

PNRR

CUP

Creazione Cittadella dello Sport 
Tazio Nuvolari

Cluster 1 2022 € 1.100.000 I68E22000130001

Rigenerazione impianto 
polivalente Migliaretto

Cluster 2 2022 € 400.000 I68E22000140001

totale € 1.500.000

VISTA la D.G.C. n. 262 del 19/10/2022 di accettazione del contributo e di approvazione degli studi fattibilità 
tecnica ed economica, all’uopo predisposti dal personale del Settore Lavori Pubblici in collaborazione con 
l’ufficio Sport;

CONSIDERATO che sono stati sottoscritti gli atti d’obbligo dall’Amministrazione comunale con il 
Dipartimento per lo Sport e che sono stati trasmessi nella modalità richieste;

EVIDENZIATO CHE il contributo totale assegnato al Comune di Mantova ammonta a complessivi € 
1.500.000,00, nell’ambito Next Generation EU - PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 3.1 “Sport e 
Inclusione Sociale”; 

RICHIAMATO l’art. 4 del già citato Accordo di concessione di finanziamento che fissa i seguenti obblighi per 
l’Amministrazione al fine di conseguire i finanziamenti assegnati:

- Aggiudicazione entro il 31/03/2023;
- Ultimazione lavori entro il 31/01/2026;
- Trasmissione del Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori o del 

Certificato di Collaudo delle opere entro il 30/06/2026 in linea con i termini fissati dal PNRR;

RICHIAMATO l’art. 8 del già citato decreto su “Modalità di trasferimento del contributo” che stabilisce le 
modalità di erogazione del contributo, in particolare il punto 2: “Il trasferimento del contributo verrà effettuato 
… con le seguenti modalità a seguito del controllo con esito positivo della regolarità della documentazione 
inerente alla spesa che il Soggetto Attuatore dovrà inoltrare periodicamente tramite il portale:

 il 10% del contributo entro 90 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo;
 la restante somma, fino al raggiungimento del 90% del contributo in base degli stati di 

avanzamento lavori, debitamente corredati dai relativi certificati di pagamento o della 
documentazione comprovante le spese tecniche e le spese per forniture effettivamente 
sostenute e debitamente approvate e certificate dal RUP, previa positiva verifica da parte 
del Dipartimento per lo Sport 

  il 10% del contributo a saldo a seguito dell’avvenuto collaudo e/o approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 262 del 19/10/2022 avente per oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - 
M5.C2. I3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - APPROVAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITA' 
TECNICO ECONOMICA DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LO SPORT AI FINI DELL’INSERIMENTO NEL 
PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 - ANNUALITA’ 2022 - CLUSTER 1 Creazione Cittadella dello Sport 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

Tazio Nuvolari CUP I68E22000130001 e CLUSTER  2 Rigenerazione impianto polivalente Migliaretto CUP 
I68E22000140001;

DATO ATTO che si rende necessario accertare l’entrata del contributo per l’importo di € 1.500.000,00;

DATO ATTO che il Dirigente del Settore Welfare Servizi Sociali e Sport, Dr.ssa Mariangela Remondini, 
attesta la regolarità del procedimento istruttorio;

VISTI:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da cui sono assegnate le risorse da utilizzare entro l’annualità 
2026; 
-il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 
-il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3 del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento e 
Bolzano e altri Enti locali”;
- la circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti 
del PNRR, in particolare la fase 4 - erogazione delle risorse ai soggetti attuatori

RICHIAMATE:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 2022/2024 e 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2022;
- la DGC n. 45 del 23/02/2022 di riaccertamento residui anno 2021;
- la DCC n. 34 del 23/05/2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024;
- la DCC n. 37 del 06/06/2022 di variazioni al bilancio di previsione anni 2022-2024;
- la DCC n. 70 del 25/07/2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024;
- la DCC n. 66 del 17/10/2022 di variazioni al Bilancio di previsione anni 2022/2024; 

VISTI:
- il D. lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
- Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport – Presidenza Consiglio dei Ministri 
del 05.08.2022 registrato alla Corte dei Conti al n. 2340 del 16.09.2022, con il quale il Comune di Mantova è 
stato ammesso a finanziamento per importo di € 1.500.000,00 con fondi a valere sul PNRR per gli interventi 
candidati con prot. 39434/2022 (in atti):

Denominazione 
intervento

Cluster Contributo a 
valere sui fondi 
PNRR

CUP

Creazione Cittadella dello 
Sport Tazio Nuvolari

Cluster 1 € 1.100.000,00 I68E22000130001



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

Rigenerazione impianto 
polivalente Migliaretto

Cluster 2 € 400.000,00 I68E22000140001

Totale:                                                                  € 1.500.000,00

DI ACCERTARE la somma di € 1.500.000,00 quale finanziamento statale PNRR per la realizzazione degli 
interventi in base alle schede di candidatura presentate con istanza dell’Amministrazione comunale prot. 
39434/2022, in atti, ed in seguito a Deliberazione di Consiglio comunale n. 66/2022, di approvazione di 
Variazioni al Bilancio 2022, in atti, quale contributo statale a rendicontazione, al seguente capitolo: 
 

Tit. Tip. CAT.

Bilancio 
/esigibilità 

anno
Conto Finanziario 

5° livello Capitolo Art. CdR CdG  Importo 

4 200 01 2022 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P046 P046 € 1.100.000,00

4 200 01 2022 E.4.02.01.01.001 420101 4201 P046 P046 € 400.000,00

PNRR M5C2 investimento 3.1
e così ripartito per gli interventi:

Denominazione 
intervento

Cluster Contributo a 
valere sui fondi 
PNRR

CUP Codice 
Opera 
PBM 
(BDAP)

Codice Progetto

Creazione 
Cittadella dello 
Sport Tazio 
Nuvolari

Cluster 1 € 1.100.000,00 I68E22000130001 1008 PROG_PNR_SPORT_1

Rigenerazione 
impianto 
polivalente 
Migliaretto

Cluster 2 € 400.000,00 I68E22000140001 1007 PROG_PNR_SPORT_2

DI PRENDERE ATTO dei seguenti:
- art. 15 del d.l. n. 77/2021 comma 4 “Gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal 
trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 
assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover   attendere   l'impegno 
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”;
- art. 2 del D.M. 11/10/2021 “Gestione delle risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next 
Generation EU - Italia 1, in cui è indicato che “il Servizio centrale per il PNRR provvede a rendere disponibili 
le risorse del Fondo di rotazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU - Italia assegnate, in 
particolare, a ciascun intervento del PNRR”;
- art. n. 3 del D.M. 11/10/2021 avente per oggetto “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento e 
Bolzano e altri Enti locali”;
- fase 4 - erogazione delle risorse ai Soggetti attuatori in circolare n. 21 del 14/10/2021 del M.E.F. con 
allegato n. 1 Istruzioni Tecniche per la selezione di progetti del PNRR; 

DI TRASMETTERE al Responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione ai fini dell'annotazione 
nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto 
di quanto previsto dal TUEL e dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2022/1081/1   2022/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P046 P046 PROG_
PNR_SP
ORT_1

1100000,00  

Acc./2022/1082/1   2022/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P046 P046 PROG_
PNR_SP
ORT_1

400000,00  

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


